平成26年4月2日

会　　　　　員　　　　　殿

（公社）秋田県トラック協会

「元請の下請けに対する輸送の安全阻害違反に係る運用の取扱いについ

て」の一部改正について

今般、国土交通省より下記のとおり通知がありましたのでお知らせいたします。

会員の皆様におかれましては、本趣旨をご理解いただき、引き続き安全確保に努められ

ますようお願い申し上げます。

秋運輸第　1652号

秋運整第　　　618号

平成26年　3月31日

東北運輸局秋田運輸支

公益社団法人秋田県トラック協会会長　殿

「元請の下請に対する輸送の安全阻害違反に係る運用の取扱いについ

標記について、東北運輸局自動車交通部長及び自動車技術安全部長から別添通達（平

成26年3月27日付け、東自監第431号、東日貨第436号、東自保第168号）が

あ。ましたので、貴協会傘下会員あて周知方よろしくお願いします。

〆

東自監第4　31号

東日貨第4　36号

東自保第168号

平成26年3月27日

東北運輸局自動車交通部長

東北運輸局自動車技術安全部長

秋田運輸支局長　殿

「元請の下請に対する輸送の安全阻害違反に係る運用の取扱いについて」の
一部改正について

標記について、平成26年3月24日付け国自安第304号、国日貨第14

4号により、自動車局安全政策課長及び貨物課長から別添のとおり通達があっ

たので、了知されるとともに、貴支局管内の関係事業者に対し周知されたい。

国自安第304号

国日貨第144号

平成26年3月24日

自動車局安全政策課長

自動車局貨物課長

東北運輸局自動車交通部長　殿

「元請の下請に対する輸送の安全阻害違反に係る運用の取扱いについて」の
一部改正について

今般、別添のとおり「自動車運送事業の監査方針について」（平成25年9月17日付

け国自安第137号、国自旅第217号、国日貨第55号・国自整第161号。）及び「荷

主への勧告について」の細部取扱いについて」（平成26年1月22日付け国日貨第10

3号0）の制定を踏まえ、「元請の下請に対する輸送の安全阻害違反に係る運用の取扱いに

ついて」（平成15年2月14日付け国自総第463号、国日貨第98号）の一部を別紙

新旧対照表のとおり改正したので、事務処理上・遺漏のないよう取り計らわれたい。

なお、本件については・公益社団法人全日本トラック協会会長、全国貨物自動車運送適

正化事業実施権関本部長及び一般社団法人全国霊枢自動車協会会長あて別添のとおり通知

したので申し添える。

国目安第304号

国日貨第144号

平成26年3月24日

自動車局安全政策課長

自動車局貨物課長

東北運輸局自動車技術安全部長　殿

「元請の下請に対する輸送の安全阻害違反に係る運用の取扱いについて」の

今般・別添のとおり「自動車運送事業の監査方針について」（平成25年9月17日付

け国自安第137号、国自旅第217号・国日貨第55号、国自整第161号。）及び「荷

主への勧告について」の細部取扱いについて」（平成26年1月22日付け国日貨第10

3号0）の制定を踏まえ・「元請の下請に対する輸送の安全阻害違反に係る運用の取扱いに

ついて」（平成15年2月14日付け国自給第463号、国日貨第98号）の一部を別紙

新旧対照表のとおり改正したので・事務処理上・遺漏のないよう取り計らわれたい。

なお・本件については、公益社団法人全日本トラック協会会長、全国貨物自動車運送適

正化事業実施機関本部長及び一般社団法人全国霊柩自動車協会会長あて別添のとおり通知

したので申し添える。

螢轟輩麗

畿鎚＝醤礫

ご
吏
貞
仙
刃
だ
ゆ
ト
貨
琳
＝
壷
溜
…
‖
三
尊
轟
椅
′
望
レ
こ
こ
＝
面
憎
掴

還

り

哀

史

芸

柵

慧

堕

せ

朝

警

芸

だ

至

押

詰

蒜

芸

芸

舛

小

忘

蒜

竺

三

吉

忌

韮

悪

諾

悪

霊

小

史

蒜

諾

意

悪

霊

2

伽

′

慧

讐

≡

思

し

軍

陣
．
P
e
志
望
票
忘
ト
レ
こ
こ
‖
－
蒜
憲
讐
芸
♯
′
蓋
苫
吋
り
芸
烹
雲
量

（
芸
⇒
讐
讐
柵
雷
世
胡
椒
倉
痕
鱒
岬
妄
り
産
ト
e
浩
眠
）
倒
警
～
怠
～
N
妹
瑛
経
書
確

認
悪
霊
．
ミ
＝
＝
叶
ト
ト
経
世
真
相
寸
「
憬
庄
）
栗
だ
岩
芸
占
芸
諾
諾

い
こ
こ
‖
三
車
葺
e
旺
村
や
墜
＝
－
喝
州
紬
畠
胡
椒
Q
瑠
藩
や
小
夜
＝
一
轄
r
e
忙
眠

哨
競
督
舛
咽
頼
朝
腑
蔚
Ⅷ

哨
践
轢
寵
喝
頼
朝
腑
蔚
Ⅶ

ご
吏
ギ
仙
刃
吉
昭
卜
貨
幣
壷
河
芸
‖
三
慮
厨
♯
占
い
こ
こ
日
面
榊
瑚

吟
墜
り
元
虹
ゆ
す
抑
慧
埜
挫
胡
椒
姦
悪
岬
卜
夜
目
－
脚
輔
綿
瑠
贈
≠
悪
質
票
史
料
婚
期
竺
苫

言

古

喝

押

諾

諸

芸

芸

警

濫

蒜

慧

芸

芸

苦

忘

′

慧

≡

≡

廿

の

忘

陣
．
P
e
志
望
讐
e
崗
ト
レ
ニ
∩
日
産
顔
や
宣
誓
孟
蒜
扁
′
霊
欝
灯
り
芸
烹
萬
空

へ
芸
づ
慧
讐
他
国
産
増
刷
淋
毒
悪
霊
＝
庭
ト
嘉
眠
）
L
蒜
e
～
怠
～
～
株
諾
≠
凋

糊
≠
霊
長
叫
．
ミ
り
二
叶
ト
ト
紙
製
班
苦
し
軍
陣
）
せ
警
本
国
霊
草
と
肝
翼
稚
蹄
増
癒

レ
ン
J
n
‖
三
登
点
e
電
珊
昭
讐
－
喝
州
肺
癌
利
鞘
e
増
悪
昭
卜
夜
目
庭
ト
e
忙
眠

哨
鯨
蜜
叫
哩
頼
朝
≠
扁
心

峨
紘
酷
寵
眠
頼
朝
冊
蔚
皿

咄

巌
＝
響
牌

唯
無

血
町

佃

憩
〓
繁

文

叫
桓
朝
騨
鯨
悪
蹄
顔
皿
喝
奪
柑
医
者
ゆ

哨
幕
譜
悪
制
瑚
仲
宿
皿
晦
奮
戦
錮
由
・
堰
匪

叫
岳
こ
照
桝
腑
二
耐
皿
腑
〓
Ⅷ
村
山
二
者
亜

哨

皐

蜜

柑

昭

経

線

胡

坐

繋

焦

哨
前
側
供
宴
悪
紺
扁
咄
晦
癒
醐
択
習
ゆ

蛸
串
滞
空
刷
胡
椒
蔚
皿
昭
奮
戦
感
想
・
匪
脛

噂

範

頼

桝

≠

顔

皿

眠

悪

瑚

火

留

亜

廿
O
N
琶
陣

妹
舛
皿
匝

抹
供
血
鉦

出
超
皐
－

皿
寸
N
町
の
．
鵬
．
叫
．
叫
笥
酎

ヨ

叫

皿

画

十

品

X

R

原

呈

琵

∴

L
町
N

掛
の
「
軍
陣

妹
氷
皿
固

舞
寵
皿
匪

皿
0
0
N
町
門

叶
N
一
．
N

叶
の
ト

皿
寸
二
「
町
N

叶
0
0
の

叶
の
¢
寸

せ
O
N
琶
計

紙
軸
心
囲

妹
駆
Ⅷ
回

国
督
量
－

廿
の
「
登
計

堆
舛
皿
囲

匪
寵
皿
匝

（
雷
雲
華
い
き
岩
蓋
－
ミ
レ
ニ
∩
り
三
至
芸
糊
還
り
ー
蒜
仲
買
警
芸
だ
草
野
完
膚
」

（
普
）

壱

墓

。
ゆ
す
刃
e
中
崎
±
モ
コ
厨
栂
叫

困

警

孟

憲

陣

笠

讐

至

芸

完

讐

濫

岩

出

由

長

忘

葦

炸

眠

富

加

苦

渋
忘
摩
り
痛
点
婦
．
レ
」
芸
壁
′
璧
レ
C
去
り
ー
嘲
彊
e
燭
虻
だ
他
慧
堕
せ
側
蘭
e
姻
悪

畔
婦
梱
紅
Q
レ
∩
ゼ
鳩
目
一
他
出

の

（
蜜
）

N

（
皆
）

㊥

」

叫

蘭
（
蜜
）

【
一
叫

藍

。
噌
卜
刃
e
ヰ
噌
±
モ
コ
葺
潮
風
葛
叫
朝

岡

叩

芸

思

す

陶

芸

讐

至

芸

遍

歴

′

紗

苫

伽

蒜

長

咲

押

話

語

忘

仰

雅

称

把
卜
岬
墜
‖
応
惑
廟
．
レ
J
望
蒜
′
せ
い
C
去
り
南
開
e
ボ
虻
昭
卜
帥
惑
栂
挙
世
朝
駆
e
璃
礎

坪
檜
廉
恥
e
レ
C
吏
鳴
り
一
椒
蕗

門

（
普
）

㊥

潤
醐
潤
湖
掛

澗
制
湖
瀾
潤
紺
摘
澗
掴
搬
㊧

瑚
昭
卜
夜
目
扁
維
掛
鑑
卜
当
遇
叫
司
叫
嘲
叫
芸
蒜
雷
榊
掴
司
割
芸
讐
豪
快
榊
掴
㊦

。
岬
卜
刃
コ
罵
刃

騨

珊

〈
。
小
二
刃
「
伸
輔
冊
悠
ヒ
ト
空
相
珊
≠
州
村
瀬
慧
餐
票
史
脚
瑠
糊
竺
3
吾
b
票
。
小

二
刃
「
押
蝶
帰
館
眠
」
ト
空
押
維
掛
澗
糊
♯
扁
皿
餐
舛
噌
ゼ
然
眠
小
監
勅
掴
相
竺
苗
蔚
皿
套
舛

亜
寂
等
画
せ
背
e
榊
糾

し

（
皆
）

N

（
普
）

倒

（
蜜
）

嘲

酬

潤

脚

線

柵
経
線
競
眠
頭
痛
噌
雲
台
野
蒜
虹
㊥
心
細
塵
忘
堕
せ
側
劇
毒
癒
叫
当
鳩

目
－
梱
稚
蹄
鰭
邪
．
晰
韮
e
榊
瑚
噌
小
夜
＝
－
押
純
綿
悠
卜
昭
＃
刃
慮
夜
e
刷
瑚
中
台
讐
志
県
側
瑚
㊤

毒
や
二
義
ゴ
豊
蛋
埜
葦
遠
璽
雪
崩
撃
冨
茎
叫
∠

灘

珊

鮮

紺

甜

（
。
小
二
刃
「
梱
嫌
帰
館
ヒ
ト
ヨ
相
継
揚
増
村
≠
蔚
皿
餐
舛
小
史
勅
粕
糊
雅
言
り
去
り
治
票
。
小

二
刃
「
脚
経
線
浩
眠
」
ト
空
柵
推
称
凋
瑚
≠
蔚
Ⅷ
督
氷
や
吏
鑑
眠
小
紅
組
雅
朔
堅
腋
冊
扁
屯
撃
叫

鱒

要

望

慧

蒜

芸

応

由

L

［亘二重］

国自安第304号の2

国日貨第144号の2

平成26年3月24日

公益社団法人全日本トラック協会会長　殿

全国貨物自動車運送適正化事業実施機関本部長殿
一般社団法人全国霊柩自動車協会会長　殿

国土交通省

自動車局安全政策課長

自動車局貨物課長

「元請の下請に対する輸送の安全阻害違反に係る運用の取扱いについて」の

標記について・今般・別添のとおり各地方運輸局自動車交通部長・関東・近畿運輸局自

動車監査指導部長・各地方運輸局自動車技術安全部長及び沖縄総合事務局運輸部長あて通

達したので、貴協会（貴機関）においてもその趣旨を了知されるとともに、傘下会員（地

方実施機関）に対し周知されたい。

国自総第4　6　3　号

国日貨第　9　8　号

平成15年2月14日
一部改正　平成20年3月28日

‾部改正　平成26年3月24日

東北運輸局自動車交通部長　殿

自動車交通局総務課長

自動車交通局貨物課長

元請の下請に対する輸送の安全阻害違反に係る運用の取扱いについて

鉄道事業法等の一部を改正する法律（平成14年法律第77号）により、貨

物自動車運送事業法第22条の2の規定（元請の下請に対する輸送の安全確保

阻害に係る禁止規定）が新設されたところであるが、本規定に関する運用につ
いて下記のとおり定めたので、平成15年4月1日以降、管下の貨物自動車利

用運送を行う貨物自動車運送事業者及びこれにより実運送を行う貨物自動車運

送事業者に対する輸送の安全確保を阻害する行為に係る監査等については、本

取扱いにより適切に実施することとされたい。

記

1監査の端緒及び対象

貨物自動車利用運送を行う元請たる貨物自動車運送事業者（以下「元請事

業者」という0）及びこれによ。実運送を行う貨物自動車運送事業者（以下
「下請事業者」という0）に対する輸送の安全確保を阻害する行為に係る監

査は、「自動車運送事業の監査方針について」（平成25年9月17日付け

国目安第137号、国自旅第217号、国日貨第55号、国自整第161号。

以下「監査方針」という0）に示されているところであるが、具体的な監査

の端緒及び対象は次のとおりとする。

①監査方針に定める監査の対象となる下請事業者に対する監査の結果、当

該事業者における輸送の安全確保を阻害する行為が認められる若しくは疑
われる元請事業者

②「「荷主への勧告について」の細部取扱いについて」（平成26年1月2

2日付け国日貨第103号）により様式2－1、様式2－2及び様式2－

3による警告書が元請事業者に対し発出されており、当該警告書が発出さ

れた日から3年を超えない日までに当該警告書に係る違反行為と同様の遠

反行為が認められた場合における元請事業者及び下請事業者

③道路交通法第58条の5の規定による過積載車両に係る使用者等以外の

者への発令が元請事業者になされた場合又は下請事業者の輸送の安全確保

違反について、元請事業者が立件された場合における元請事業者及び下請

④その他、下請事業者等からの苦情等の情報により、監査すべきと判断さ

れる場合の元請事業者及び下請事業者

2　輸送の安全確保阻害行為の認定の要件

元請事業者の下請事業者に対する輸送の安全確保を阻害する行為の認定に

当たっては、元請事業者の関与が次のいずれかに該当する場合に行うものと

①元請事業者の指示が運送契約書又は運送依頼書等で明らかである場合

②下請事業者が、元請事業者との関係において、運行方法、運送経臥出

発・配送時間等実質的に元請事業者の指揮下にある場合などや、雇用関係

と同視しうる専属的又は従属的関係にある場合

③元請事業者の指示行為は明らかでないものの、当該元請事業者と取引関

係にある複数の下請事業者が同一の違反行為によって、輸送の安全確保に

関する命令又は行政処分を受けているような場合

3　認定に当たっての留意事項

輸送の安全確保を阻害する行為の認定に当たっては、原則として、事故等

に係る下請事業者及び元請事業者双方の運行管理者等、輸送の安全に対し権

限を有する者から当該事実に相違ない旨の書面を取り付けることとする。

附則（平成20年3月28日付け国目安第75号、国日貨第212号）

この通達は、平成20年4月1日から施行するものとする。

附則（平成26年3月24日付け国自安第304号、国日貨第144号）

この通達は、平成26年4月1日から施行するものとする。

国白総第4　6　3号

国日貨第　9　8号

平成15年2月14日
‾部改正　平成20年3月28日

‾部改正　平成26年3月24日

東北運輸局自動車技術安全部長　殿

自動車交通局総務課長

自動車交通局貨物課長

元請の下請に対する輸送の安全阻害違反に係る運用の取扱いについて

鉄道事業法等の一部を改正する法律（平成14年法律第77号）により、貨

物自動車運送事業法第22条の2の規定（元請の下請に対する輸送の安全確保

阻害に係る禁止舶）が新設されたところであるが、本規定に関する運用につ
いて下記のとお。定めたので、平成15年4月1日以降、管下の貨物自動車利

用運送を行う貨物自動車運送事業者及びこれにより実運送を行う貨物自動車運

送事業者に対する輸送の安全確保を阻害する行為に係る監査等については、本

取扱いにより適切に実施することとされたい。

記

1監査の端緒及び対象

貨物自動車利用運送を行う元請たる貨物自動車運送事業者（以下「元請事

業者」という0）及びこれにより美運送を行う貨物自動車運送事業者（以下
「下請事業者」という0）に対する輸送の安全確保を阻害する行為に係る監

査は、「自動車運送事業の監査方針について」（平成25年9月17日付け

国目安第137号、国日原第217号、国日貨第55号、国自整第161号。

以下「監査方針」という。）に示されているところであるが、具体的な監査

の端緒及び対象は次のとおりとする。

①監査方針に定める監査の対象となる下請事業者に対する監査の結果、当

該事業者における輸送の安全確保を阻害する行為が認められる若しくは疑

われる元請事業者

②「「荷主への勧告について」の細部取扱いについて」（平成26年1月2

2目付け国日貨第103号）により様式2－1、様式2－2及び様式2－

3による警告書が元請事業者に対し発出されており、当該警告書が発出さ

れた目から3年を超えない日までに当該警告書に係る違反行為と同様の違

反行為が認められた場合における元請事業者及び下請事業者

③道路交通法第58条の5の規定による過積載車両に係る使用者等以外の

者への発令が元請事業者になされた場合又は下請事業者の輸送の安全確保

違反について、元請事業者が立件された場合における元請事業者及び下請

④その他、下請事業者等からの苦情等の情報により、監査すべきと判断さ

れる場合の元請事業者及び下請事業者

2　輸送の安全確保阻害行為の認定の要件

元請事業者の下請事業者に対する輸送の安全確保を阻害する行為の認定に

当たっては、元請事業者の関与が次のいずれかに該当する場合に行うものと

①元請事業者の指示が運送契約書又は運送依頼書等で明らかである場合

②下請事業者が、元請事業者との関係において、運行方法、運送経路、出

発・配送時間等実質的に元請事業者の指揮下にある場合などや、雇用関係

と同視しうる専属的又は従属的関係にある場合

③元請事業者の指示行為は明らかでないものの、当該元請事業者と取引関

係にある複数の下請事業者が同一の違反行為によって、輸送の安全確保に

関する命令又は行政処分を受けているような場合

3　認定に当たっての留意事項

輸送の安全確保を阻害する行為の認定に当たっては、原則として、事故等

に係る下請事業者及び元請事業者双方の運行管理者等、輸送の安全に対し権

限を有する者から当該事実に相違ない旨の書面を取り付けることとする。

附則（平成20年3月28日付け国目安第75号、国日貨第212号）

この通達は、平成20年4月1日から施行するものとする。

附則（平成26年3月24日付け国自安第304号、国日貨第144号）

この通達は、平成26年4月1日から施行するものとする。